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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Zdravotní laborant

Autor: Pavlína Holmanová

Školitel: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název bakalářské práce: Přehled metodických přístupů vedoucích ke kvalitativnímu a

kvantitativnímu hodnocení mikrobiálních biofilmů

Cíl práce: Cílem této práce bylo zpracovat přehled metodických přístupů vedoucích ke

kvalitativnímu a kvantitativnímu hodnocení mikrobiálních biofilmů. Dále pak provést

optimalizaci metodiky vedoucí k přípravě preparátů s biofilm-formujícími mikroorganismy

hodnocenými prostřednictvím epifluorescenční, případně konfokální laserové skenovací

mikroskopie.

Metody: Optimalizace metodiky barvení mikrobiálních biofilmů pro následné hodnocení

epifluorescenční mikroskopií. Formování mikrobiálních biofilmů – kultivace mikroorganismů

v různých kultivačních mediích v mikrotitrační destičce, příprava roztoků s fluorescenčními

barvivy. Pozorování barevných dispergovaných biofilmů fluorescenčním mikroskopem.

Výsledky: Pomocí fluorescenční mikroskopie byly ověřeny optimální cílové koncentrace

fluorescenčních barviv v různých kombinacích. Pro určení viability mikrobiálních buněk

formujících biofilm se osvědčila kombinace barviv Syto 9 (SYTO™ 9 Green Fluorescent Nucleic

Acid Stain) a propidium jodidu. Pro detekci biofilm-formujících kvasinek a biofilmové cukernaté

matrice se osvědčila kombinace barev fluorescein-isothiokyanátu (FITC) konjugovaného ke

konkavalinu A (ConA), (FITC-ConA) spolu s kalkofluorovou bělobou. Pro studium bakteriálních

biofilmů pomocí mikroskopie se osvědčila kombinace barev FITC-ConA spolu s Hoechst 33342.

Závěry: V rámci teoretické části této práce byl zpracován stručný přehled metodických přístupů

využívaných ke studiu mikrobiálních biofilmů. V experimentální části jsou popsány metodické

úkony, které vedly k úspěšnému pořízení snímků z fluorescenční mikroskopie prokazující

přítomnost mikrobiálních biofilmů.

Klíčová slova: mikrobiální biofilm, biofilm-formující mikroorganismy, kvantifikace adherujících

mikrobů, kvantifikace biofilmové matrice

7

3. ABSTRACT

Charles Univerzity

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Medical Laboratory Technician

Author: Pavlína Holmanová

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title of bachelor thesis: Overview of methodological approaches leading to qualitative and

quantitative microbial biofilm evaluation

Background: The aim of this work was to compose an overview of methodical approaches

leading to qualitative and quantitative evaluation of microbial biofilms. To optimize the

methods leading to preparation of mounts with biofilm-forming microorganisms evaluated by

epifluorescence or confocal laser scanning microscopy.

Methods: Optimization of microbial biofilm staining procedures for subsequent evaluation by

epifluorescence microscopy. Formation of microbial biofilms – cultivation of microorganisms in

various cultivation media in a microtiter plate, preparation of solutions with fluorescent dyes.

Observation of coloured, dispersed biofilms by fluorescence microscope.

Results: Using fluorescence microscopy, optimal target concentrations of fluorescent dyes in

various combinations were verified. The combination of Syto 9 (SYTO™ 9 Green Fluorescent

Nucleic Acid Stain) and propidium iodide was confirmed to be effective for the determination

of viability of biofilm-forming microbial cells. The combination of fluorescein isothiocyanate

(FITC) conjugated to concavalin A (ConA), (FITC-ConA) together with calcofluor white was

confirmed to be effective for the detection of biofilm-forming yeast and biofilm polysaccharide

matrix. For the study of bacterial biofilms by microscopy the combination of FITC-ConA and

Hoechst 33342 was effective.

Conclusions: In the theoretical part of this work a brief overview of methodical approaches

used for the study of microbial biofilms was included. The methodical approaches that led to

the successful fluorescent microscopic evidence of microbial biofilms are described in the

experimental part of this work.

Key words: microbial biofilm, biofilm-forming microorganisms, quantification of adherent

microbes, quantification of biofilm matrix
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4. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V přírodě se mikroorganismy mohou vyskytovat buď v podobě volně plovoucích

buněk, v tzv. planktonické formě, nebo v podobě heterogenních mnohobuněčných

struktur zvaných biofilm. Soužití v biofilmu přináší jednotlivým mikroorganismům řadu

výhod, jako je například zvýšení odolnosti vůči vlivu nepříznivých podmínek, kde

jednou z nich může být vliv antimikrobních látek.

Na druhou stranu pro lidskou společnost může být tato schopnost

mikroorganismů značnou nevýhodou. Ve zdravotnické klinické praxi biofilmy souvisejí

s řadou infekčních onemocnění. Například v případě bakteriálních infekcí se udává, že

biofilmy se pojí s infekčním onemocněním u člověka až z 80 %.

Schopnost mikroorganismů formovat biofilm je tedy aktuálním problémem. Pro

studium biofilmů bylo zapotřebí vyvinout nové metody, které se pojí s jeho kultivací in

vitro a také metodickými přístupy, umožňujícími jejich kvalitativní a kvantitativní

hodnocení.

Teoretická část této práce je zaměřena především na úvod do problematiky

týkající se mikrobiálních biofilmů a přehled metod využívaných k jejich kvalitativnímu i

kvantitativnímu hodnocení.

Experimentální část je zaměřena na optimalizaci barvení mikrobiálních biofilmů

pro fluorescenční mikroskopii za použití různých fluorescenčních barviv.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Charakteristika biofilmu

V přírodě se mikroorganismy vyskytují ve dvou formách. Jednobuněčné

organismy mohou být v prostředí v podobě volně plovoucí, jedná se o planktonickou

formu života, nebo mohou být přisedlé k pevnému povrchu, vytvářet shluky a tím

tvořit strukturu nazývanou biofilm. Mezi těmito formami mohou mikroorganismy

během života volně přecházet. V planktonické formě osidlují nová prostředí, zatímco

tvorba biofilmu poskytuje buňkám větší odolnost [1].

Mikroorganismy mohou kolonizovat prakticky každé prostředí. Například půdu,

vodu, rozhraní mezi vzduchem a kapalinou nebo i živé tkáně, jako je třeba zubní

sklovina, plíce či střední ucho. Na Obrázku č. 1 je znázorněn biofilm kolonizující zubní

sklovinu – zubní plak [1].

Obrázek č. 1: Biofilm kolonizující zubní sklovinu.

Převzato z: https://www.livescience.com/57295-biofilms.html [2].

https://www.livescience.com/57295-biofilms.html
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 Každé prostředí disponuje odlišnými fyzikálně-chemickými podmínkami.

Mikroorganismy, jakožto nejstarší reprezentativní linie živých organismů, jsou schopny

se rychle přizpůsobit těmto podmínkám. Jelikož jsou podmínky pro jejich život mnohdy

nepříznivé až téměř drastické, naučily se mikroorganismy žít společně v dobře

organizovaném společenství, biofilmu. Biofilm lze tedy definovat jako společenství

organizovaných mikroorganismů vázané k inertnímu nebo i živému substrátu

obklopené extracelulární matricí, jinými slovy také extracelulární polymerní substancí

(EPS, extracelullar polymeric substance), kterou si sami syntetizují [2, 3].

EPS je tvořena glykolipidy, polysacharidy, extracelulární DNA, bílkovinami,

minerály a vodou. Voda zde funguje jako adhezivní látka. Umožňuje interakci

jednotlivých buněk mezi sebou i mezi buňkami a substrátem. EPS je dynamická

struktura, která se neustále přizpůsobuje okolnímu prostředí. Poskytuje tak

mikroorganismům výhodné životní podmínky, jako je například fyzikálně-chemická

stabilita architektury biofilmu [4].

5.1.1 Formování biofilmu

Formování biofilmu je vícestupňový proces zahrnující mikrobiální adhezi,

následnou produkci a akumulaci EPS. Tento proces je znázorněn na Obrázku č. 2 [5].

Obrázek č. 2: Kroky formování biofilmu.

Převzato a upraveno z: CHUNG, P. Y., et al., 2014. Anti-biofilm agents: recent

breakthrough against multi-drug resistant Staphylococcus aureus [6].
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Mikrobiální biofilmy tvoří trojrozměrné struktury oddělené od sebe navzájem


[…]


mikroskopie obarvených mikrobiálních biofilmů po 120 hodinové kultivaci.

Obrázek č. 31: Snímek biofilmu bakterie Staphylococcus epidermidis pořízený pomocí

fluorescenční mikroskopie.

Bakteriální biofilm starý 120 hodin značený konjugátem konkavalin

A-fluorescein isothiokyanát/Hoechst 33342.

Modrá – bakteriální DNA, zelená – extracelulární polymerní substance.
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Obrázek č. 32: Snímek biofilmu Candida albicans pořízený pomocí fluorescenční

mikroskopie.

Kvasinkový biofilm starý 120 hodin značený konjugátem konkavalin

A-fluorescein isothiokyanát/Hoechst 33342.

Modrá – jádra obsahující DNA, zelená – kvasinky a extracelulární polymerní

substance.
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Obrázek č. 33: Snímek biofilmu Candida krusei pořízený pomocí fluorescenční

mikroskopie.

Kvasinkový biofilm starý 120 hodin značený konjugátem konkavalin

A-fluorescein isothiokyanát/Hoechst 33342.

Modrá – jádra obsahující DNA, zelená – kvasinky a extracelulární polymerní

substance. V horní části snímku lze vidět vláknitou formu kvasinky. Ve spodní části

snímku by se mohlo jednat o shluk kvasinek i s částí extracelulární polymerní

substance.
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Obrázek č. 34: Snímek biofilmu Candida tropicalis pořízený pomocí fluorescenční

mikroskopie.

Kvasinkový biofilm starý 120 hodin značený konjugátem konkavalin

A-fluorescein isothiokyanát/Hoechst 33342.

Modrá – jádra obsahující DNA, zelená – kvasinky (i vláknitá forma).
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Obrázek č. 35: Snímek směsného preparátu biofilmů bakterie Staphylococcus

epidermidis a kvasinky Candida tropicalis pořízený pomocí fluorescenční

mikroskopie.

Bakteriální a kvasinkový biofilm starý 120 hodin značený konjugátem konkavalin

A-fluorescein isothiokyanát/Hoechst 33342.

Modrá – jádra kvasinek obsahující DNA a bakteriální DNA, zelená – buněčná stěna

kvasinek.
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8. ZÁVĚR

Mikrobiální biofilmy jsou velkou klinickou výzvou s ohledem na to, že až 80 %

všech chronických infekcí se pojí právě s biofilm-formujícími mikroorganismy.

Mikrobiální buněčné komplexní struktury označované jako biofilmy vykazují vysokou

odolnost jednak vůči antibiotické terapii, jednak jsou také hůře eliminovány

prostřednictvím imunitního systému hostitele.

Pracoviště, na kterém byla tato práce vypracována, se dlouhodobě věnuje

testování antiinfekční aktivity nově syntetizovaných látek, včetně testování anti-

biofilmové aktivity vybraných sloučenin. V rámci této výzkumné aktivity bylo zapotřebí

nejen optimalizovat metodiky vedoucí k tvorbě robustních mikrobiálních biofilmů in

vitro, ale také zavést metody pro vizualizaci biofilmů, které by mohly sloužit jakožto

podklad pro studium efektivity v rámci anti-biofilmové aktivity kandidátních

studovaných sloučenin.

Tato práce podává v teoretické části stručný přehled nejčastěji používaných

metodických přístupů, které jsou voleny při studiu mikrobiálních biofilmů.

Experimentální část pojednává o přípravě preparátů obsahujících mikrobiální

biofilmy pro následné hodnocení prostřednictvím fluorescenční mikroskopie.

Pro vizualizaci mikrobiálních biofilmů byly využity různé fluorescenční barvy v různých

kombinacích, jmenovitě: Syto 9 v kombinaci s propidium jodidem a kalkofluorovou

bělobou, dále pak konkavalin A-fluorescein isothiokyanát v kombinaci s kalkofluorovou

bělobou a v poslední řadě konkavalin A-fluorescein isothiokyanát kombinovaný

s Hoechst 33342. Metodika barvení biofilmů byla optimalizována prostřednictvím

epifluorescenční mikroskopie. Nicméně do budoucna se počítá s využitím zavedené

metodiky pro barvení mikrobiálních biofilmů s následnou vizualizací konfokální

laserovou skenovací mikroskopii, která je vzhledem k prostorovému uspořádání

biofilmů mnohem vhodnější.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

AFM ............... Atomic Force Microscopy, mikroskopie atomárních sil

CFU ................ Colony Forming Units, kolonie tvořící jednotky

CLSM.............. Confocal Laser Scanning Microscopy, konfokální laserová skenovací mikroskopie

ConA .............. Concavalin A, konkavalin A

CV .................. Crystal Violet, krystalová violeť

DMMB ........... 1,9-dimethyl-methylen blue, 1,9-dimethyl-methylenová modř

EPS ................. Extracelullar Polymeric Substance, extracelulární polymerní substance

FCS ................. Fluorescence Correlation Spectroscopy, fluorescenční korelační spektroskopie

FDA ................ Fluorescein Diacetate, fluorescein diacetát

FITC ................ Fluorescein Isothiocyanate, fluorescein isothiokyanát

FITC-Con A ..... Fluorescein Isothiocyanate–Concavalin A, fluorescein isothiokyanát–konkavalin A

FLBA ............... Fluorescence Lectin-Binding Analysis, analýza fluorescenční lektinové vazby

KTJ ................. Kolonie Tvořící Jednotky

MTT ............... 3-(4,5-dimethyl-2-thiazol)-2,5-difenyl-2H-tetrazoliumbromid

PI.................... Propidium Iodide, propidium jodid

SEM ............... Skenovací Elektronová Mikroskopie

XTT ................. 2,3-bis (2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-5-[(fenylamino) karbonyl]-2H-

tetrazoliumhydroxid
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