UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/ka práce: Pavlína Holmanová

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Název práce:
Přehled metodických přístupů vedoucích ke kvalitativnímu a kvantitativnímu

hodnocení mikrobiálních biofilmů

Rozsah práce: počet stran: 67, počet obrázků: 35, počet tabulek: 0, počet citací: 57

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorka ve své práci popisuje nejčastěji používané
metodiky pro studium mikrobiálních biofilmů a v praktické části se snaží najít optimalní
postup barvení biofilmů využitelných pro hodnocení pomocí fluorescenční mikroskopie.
Práce je psaná dobrou češtinou s minimem překlepů, přehledně čtenáři popisuje jednotlivé
metody a postupy. Malinkou rezervu vidím v kapitole Výsledky a diskuse, kde se jedná
opravdu spíše o prezentaci výsledků (včetně pěkné obrázkové dokumentace) než o diskuzi,
a v Závěru pak není jasně vyjádřeno, která metodika tedy byla nejlepší a následně vybrána
jako ta nejhodnější pro hodnocení biofilmu pomocí fluorescenční mikroskopie a následně
využita pro další studium nebo zda se dál budou používat všechna zmíněná barvení.

Dotazy a připomínky:
1. Jaké hlavní výhody plynou pro mikroorganismy z tvorby biofilmu a naopak jaké problémy
způsobuje tvorba biofilmu v praxi (např. v medicíně)?
2. Jsou schopny spolu v rámci biofilmu mikroby nějak komunikovat?
3. Znáte nějaké antimikrobní preparáty (antibiotika, antimykotika), které jsou schopny
zasáhnout mikroorganismus i v rámci biofilmu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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